

Số: 195/BC-CCTHADS

Đắk Tô, ngày 21 tháng 6 năm 2023

## BÁO CÁO

**Kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính 6 tháng đầu năm  
và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023**

(Phục vụ Kỳ họp thứ 6 HĐND huyện Khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026)

### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THADS, THAHC

#### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ

6 tháng đầu năm, cơ quan THADS huyện triển khai, tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án được Tổng cục THADS, Cục THADS tỉnh giao, trong bối cảnh việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ với không ít những khó khăn, thách thức do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19, mức độ diễn biến khó khăn phức tạp của công tác THADS trên địa bàn ngày càng tăng, thụ lý mới về tiền nhiều vụ việc phức tạp, khó khăn, vướng mắc. Trong thời gian qua, cơ quan THADS huyện luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, HĐND, UBND, Ban Chỉ đạo THADS huyện. Bên cạnh đó, lãnh đạo cơ quan THADS huyện cũng đã tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành và thực hiện nhiều giải pháp nhằm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Vì vậy, công tác THADS đã đạt được một số kết quả nhất định, góp phần giữ vững ổn định và trật tự an toàn xã hội, tạo điều kiện phát triển kinh tế xã hội ở địa phương.

#### 2. Kết quả thi hành án dân sự

- Tòa án nhân dân các cấp đã chuyển giao cho cơ quan THADS 100 bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật.

- Tổng số phải thi hành là: 232 việc = 14.758.683.000 đồng.

Trong đó:

+ Có điều kiện thi hành: 193 việc = 12.258.142.000 đồng.

+ Chưa có điều kiện thi hành: 39 việc = 2.500.541.000 đồng

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là: 137 việc = 2.117.534.000 đồng đạt tỉ lệ 70,98% về việc và 17,27% về tiền (trên tổng số việc, tiền có điều kiện thi hành).

Số chuyển kỳ sau: 95 việc = 12.641.149.000 đồng.

- Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế: Không.

#### 3. Về kết quả thi hành án hành chính





6 tháng đầu năm, Tòa án nhân dân các cấp không chuyển giao cho cơ quan THADS bản án, quyết định nào liên quan đến án hành chính. Cơ quan THADS không ban hành văn bản thông báo về trách nhiệm tự nguyện thi hành án đối với người phải thi hành án; không có văn bản kiến nghị xem xét trách nhiệm đối với trường hợp nào do không chấp hành án.

#### **4. Công tác kiểm tra, phòng, chống tham nhũng trong THADS**

- Chi cục THADS huyện đã ban hành Kế hoạch tự kiểm tra nội bộ tại đơn vị trên các lĩnh vực công tác. Công tác nghiệp vụ tổ chức thi hành án; công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác kế hoạch, tài chính; công tác tổ chức cán bộ; công tác văn phòng; công tác trách nhiệm bồi thường nhà nước và đôn đốc thi hành án hành chính... với hình thức kiểm tra chuyên đề và toàn diện các mặt công tác. Ban pháp chế HĐND tỉnh giám sát 01 cuộc.

- Thông qua công tác kiểm tra nội bộ của đơn vị đã chỉ ra được những ưu điểm, tồn tại, hạn chế, những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện nhiệm vụ được giao của đối tượng được kiểm tra. Từ đó giúp cho Thủ trưởng đơn vị có biện pháp chỉ đạo kịp thời, ngăn chặn những thiếu sót, vi phạm, xử lý nghiêm minh những hành vi vi phạm theo qui định pháp luật. Qua đó, rút kinh nghiệm, đề ra biện pháp khắc phục, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, không ngừng nâng cao ý thức chấp hành pháp luật trong đội ngũ cán bộ công chức thi hành án dân sự.

#### **5. Về công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo**

##### **Về tiếp công dân**

6 tháng đầu năm, cơ quan THADS huyện đã bố trí địa điểm tiếp công dân tại trụ sở đơn vị; ban hành và niêm yết đầy đủ nội quy, quy chế tiếp công dân; bố trí cán bộ thường trực tiếp công dân; việc tiếp dân định kỳ, đột xuất của thủ trưởng đơn vị được thực hiện đúng quy chế và quy định của pháp luật. Nhìn chung việc tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thi hành án dân sự của cơ quan THADS được quan tâm triển khai, thực hiện đúng quy định của pháp luật, thông qua công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đã đảm bảo được quyền khiếu nại, tố cáo của đương sự, công dân trong lĩnh vực THADS đã được pháp luật quy định; góp phần phục vụ đắc lực cho công tác quản lý nhà nước về THADS, lập lại trật tự xã hội, đem lại công bằng và niềm tin cho nhân dân, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa.

##### **Về giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo**

Tổng số đơn thư khiếu nại thuộc thẩm quyền giải quyết của các cơ quan thi hành án là 02 đơn (trong đó 01 đơn kiến nghị). Kết quả, đã giải quyết: 02 đơn/02 đơn, đạt tỷ lệ 100%.

#### **6. Công tác phối hợp trong THADS**

- Công tác phối hợp với ban ngành liên quan: cơ quan thi hành án dân sự trên địa bàn huyện luôn phối hợp tích cực với các ban ngành có liên quan trong



công tác thi hành án dân sự, nhất là các cơ quan trong khối nội chính và chính quyền các cấp.

- *Phối hợp cùng Viện Kiểm sát, Hội đồng nhân dân trong công tác kiểm sát, giám sát về thi hành án dân sự:*

+ *Về kiểm sát:* Viện KSND cùng cấp đã tiến hành kiểm sát thi hành án dân sự 01 cuộc.

+ *Về giám sát của Ban Pháp chế HĐND:* Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã tiến hành giám sát 01 cuộc đối với Chi cục THADS huyện. Cơ quan thi hành án dân sự đã phối hợp, tạo điều kiện cho Ban Pháp chế HĐND, Viện KSND thực hiện chức năng, nhiệm vụ của mình theo quy định của pháp luật.

- *Công tác phối hợp giữa cơ quan THADS với Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân* được duy trì thường xuyên, nhất là trong việc cung cấp bản án, quyết định của Tòa án. Phối hợp tốt với Viện KSND trong việc cử người tham gia các buổi cưỡng chế thi hành án có huy động lực lượng và tham gia giải quyết việc thi hành án khi được mời.

- *Tình hình phối hợp với trại giam, trại tạm giam, cơ quan công an* trong việc thi hành án đối với người phải thi hành án đang chấp hành án tại các trại giam, trại tạm giam vẫn thực hiện thường xuyên và có hiệu quả như động viên, thuyết phục người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù, thân nhân của họ tự nguyện thi hành phần trách nhiệm dân sự trong bản án hình sự.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Ưu điểm:

6 tháng đầu năm, cơ quan THADS huyện đã tích cực chỉ đạo triển khai quyết liệt toàn diện, đồng bộ, kịp thời các mặt công tác, thi hành xong số việc đạt tỉ lệ 70.98% về việc; 17.27% về tiền (*trên tổng số việc, tiền có điều kiện thi hành*); công tác xác minh, phân loại án tiếp tục được chú trọng; cộng tác phối hợp liên ngành, phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương tiếp tục được quan tâm; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo được thực hiện nghiêm túc; tổ chức bộ máy tiếp tục được củng cố, kiện toàn; kỷ cương, kỷ luật hành chính không ngừng được tăng cường.

### 2. Hạn chế, tồn tại; nguyên nhân

#### a) Hạn chế, tồn tại

- Việc tổ chức thi hành án đối với một số vụ việc thi hành án cho ngân hàng vẫn chưa được xử lý dứt điểm do tài sản kê biên bán đấu giá, đã giảm giá nhiều lần vẫn không có người đăng ký mua<sup>1</sup>, số việc thi hành án chưa có điều kiện thi hành ngày càng tăng cao do sau khi đã xử lý xong tài sản nhưng vẫn thu không đủ, nên số còn lại chưa có điều kiện thi hành án<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Vụ Đỗ Quyết Thắng, Nguyễn Thị Nga và Chi nhánh Ngân hàng NN & PTNT huyện Ngọc Hồi.

<sup>2</sup> Vụ Nguyễn Mạnh Cường, Chi nhánh Ngân hàng NN & PTNT huyện Đắk Tô.



### **b) Khó khăn, vướng mắc**

- Nhiều vụ việc qua xác minh thể hiện đương sự không có điều kiện thi hành án, có trường hợp bỏ đi khỏi địa phương không xác định được nơi cư trú mới hoặc tuy họ có tài sản nhưng không đủ để đảm bảo thi hành và chưa đủ điều kiện để được đưa ra xem xét miễn, giảm thi hành án vẫn chưa có hướng xử lý.

- Ý thức tuân thủ pháp luật của người phải thi hành án chưa cao, có trường hợp người phải thi hành án cố tình chây ì, tẩu tán tài sản, chống đối lại cán bộ thi hành án, khiếu nại vượt cấp nhằm mục đích kéo dài hoặc không thi hành án.

- Một số vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng, không có tài sản thế chấp làm tăng lượng án tồn đọng.

### **b) Nguyên nhân**

- Một số cán bộ, thư ký chưa thật sự nhận thức đầy đủ về trách nhiệm được giao nên chưa tích cực, chủ động trong việc tổ chức thi hành án dân sự, chưa phát huy được vai trò người cán bộ trong việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Công tác phối hợp của một số cơ quan, đơn vị có liên quan trong một số trường hợp hiệu quả chưa cao, chưa đồng thuận về phương án giải quyết.

- Số vụ việc tranh chấp dân sự vay mượn tiền ngày càng khó khăn, phức tạp, trong khi đó số lượng biên chế không tăng, công chức phải kiêm nhiệm quá nhiều việc, dẫn đến quá tải, chất lượng, hiệu quả công việc chưa cao.

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023**

1. Tiếp tục sâu sát, quyết liệt trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành, bám sát từng lĩnh vực, vụ việc. Tập trung chỉ đạo, bảo đảm kết thúc năm công tác hoàn thành tốt nhiệm vụ THADS, HC được giao. Cán bộ, chấp hành viên cơ quan THADS nâng cao nhận thức, nêu cao tinh thần trách nhiệm, gương mẫu đi đầu trong thực hiện nhiệm vụ; kiểm soát chặt chẽ, khoa học, công việc của công chức, người lao động tại đơn vị.

2. Khắc phục khó khăn, phấn đấu nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án. Tập trung thi hành, nâng cao tỷ lệ thu hồi tiền, tài sản án tranh chấp dân sự, tín dụng, ngân hàng. Nâng cao chất lượng, hiệu quả và tính chính xác trong phân loại và tổ chức thi hành án; ra quyết định thi hành án đúng quy định đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực thi hành. Nâng cao chất lượng theo dõi việc thi hành 100% bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính (nếu có).

3. Thực hiện nghiêm chế độ tiếp công dân. Tăng cường đối thoại trực tiếp, giải quyết triệt để các khiếu nại, tố cáo của công dân, hạn chế phát sinh các khiếu nại, tố cáo vượt cấp làm phức tạp tình hình; chủ động, tích cực đề xuất tham mưu cho cấp ủy và chính quyền địa phương, Ban Chỉ đạo THADS tập trung chỉ đạo giải quyết dứt điểm các việc THADS trọng điểm, phức tạp, kéo dài; thường xuyên rà soát, tổng hợp những sai sót, vi phạm thường gặp rút kinh nghiệm



